Конституционный закон Республики Таджикистан «О судах Республики Таджикистан» от 26 июля 2014 года, № 1084

Статья 72. Президиум Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе

- 1. Президиум Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе образуется соответственно из числа судей этих судов.
- 2. Количество и состав Президиума Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе утверждаются Пленумом Верховного Суда Республики Таджикистан.
- 3. Председатели Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей, города Душанбе, их первые заместители и заместители входят в состав Президиума соответствующего суда по должности.
- 4. В Президиуме Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе при рассмотрении конкретных дел участвуют прокурор Горно-Бадахшанской автономной области, прокуроры областей, города Душанбе или их заместители.
- 5. На заседаниях Президиума, не связанных с рассмотрением конкретных дел, по приглашению председателей Суда Горно- Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе могут участвовать судьи других судов.

Статья 73. Компетенция Президиума Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе

Президиум Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей, города Душанбе:

- рассматривает в надзорном порядке гражданские, семейные, уголовные дела и дела об административных правонарушениях;
- представление рассматривает Председателя Верховного Суда Республики Таджикистан или заключение прокурора о необходимости возобновления производства ПО уголовным делам делам административных правонарушениях открывшихся ввиду вновь обстоятельств;
- рассматривает заявление сторон, прокурора, других лиц, участвующих в деле, о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам постановления суда надзорной инстанции, на основании которого изменено решение суда первой инстанции или принято новое решение;
- утверждает, по представлению председателя суда, из числа судей составы судебной коллегии по гражданским, семейным, уголовным делам и делам об административных правонарушениях и из числа заместителей председателя суда и судей председателей судебных коллегий;

- рассматривает вопросы организации работы судебных коллегий, заслушивает отчеты председателей судебных коллегий о деятельности коллегии;
- рассматривает материалы обобщений судебной практики и судебной статистики;
- заслушивает отчёты председателей судебных коллегий о деятельности коллегии, председателей судов городов и районов о деятельности судов, рассматривает вопросы работы аппарата суда;
- осуществляет другие полномочия, предусмотренные законодательством Республики Таджикистан.

Статья 74. Порядок работы Президиума Суда Горно - Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе

- 1. Заседания Президиума Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе проводятся в необходимых случаях и правомочны при наличии двух третей членов Президиума.
- 2. Постановление Президиума Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей, города Душанбе принимается открытым голосованием двумя третями голосов членов Президиума, участвовавших на заседании, и подписывается Председателем соответствующего суда.
- 3. Постановление Президиума Суда Горно-Бадахшанской автономной области, судов областей и города Душанбе вступает в законную силу со дня его вынесения.